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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá žáky ze sociálně vyloučených lokalit a jejich vzděláváním.

Teoretická část definuje pojem sociálně vyloučená lokalita a zabývá se výraznými znaky,

které ovlivňují život osob zde žijících. Dále je charakterizována romská menšina, která je

často se sociálním vyloučením spojována, a bohužel je i nadále v sociálně vyloučených

lokalitách četně zastoupena. Hlavním tématem je sociálně znevýhodněný žák, zohledněny

jsou jeho potřeby a současné možnosti vzdělávání. Romským dětem a žákům je opět

věnována zvláštní pozornost s ohledem na kulturní a etnická specifika.

Praktická část je zpracována v podobě 12 případových studií, které popisují jednotlivé

rodiny ze sociálně vyloučených lokalit a jejich přístup ke vzdělávání dětí. Hlavním cílem

výzkumného šetření bylo identifikovat bariéry, které z pohledu rodičů ovlivňují vzdělávání

jejich dětí. Dílčí cíle se zaměřují na další okolnosti, které mohou rodiny v přístupu ke škole

omezovat v souvislosti s jejich sociální situací. Výsledky výzkumného šetření poukazují na

úzké propojení mezi nepříznivou sociální situací rodiny, kdy tyto okolnosti mají negativní

dopad na školní vzdělávání dítěte. Sami rodiče právě tyto bariéry vnímají jako nejvýraznější.

KLÍČOVÁ SLOVA

sociálně vyloučené lokality, romská menšina, sociálně znevýhodněný žák, povinná školní

docházka, bariéry ve vzdělávání

ABSTRACT

Diploma thesis deals with pupils from socially excluded localities and their education. The

theoretical part defines the term socially excluded locality and deals with distinctive features

that influence the situation of people living here. The Roma minority, which is often

associated with social exclusion, is also characterised, and unfortunately is still frequently

represented in socially excluded localities. The main topic is a socially disadvantaged pupil,

their needs and current educational opportunities are taken into account. Special attention is

given to Roma children and pupils with regard to cultural and ethnic specifics.

The practical part is processed in the form of 12 case studies describing individual families

from socially excluded localities and their attitude to children's education. The main

objective of the research was to identify barriers that influence the education of their children

from the parents' point of view. Partial objectives focus on other circumstances that families

may have to limit access to school in relation to their social situation. The results of the

research point to a close connection between the unfavorable social situation of the family,

when these circumstances have a negative effect to the school education of children. Parents

themselves perceive these barriers as the most significant.
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socially excluded localities, Roma minority, socially disadvantaged pupils, compulsory

school attendance, barriers to education
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Úvod

Hlavní pozornost této práce je věnována dětem a žákům se sociálním znevýhodněním

jako jedincům, kteří se ve svém životě potýkají s úskalími vyplývající z jejich rodinné

a sociální situace. Na každého žáka by mělo být nahlíženo jako na individualitu se všemi

svými charakteristikami, které nemohou být přímo zařazeny do určité kategorie, vzhledem

k tomu, že situace každého žáka se bude určitým způsobem lišit. S ohledem na specifické

jevy spojené se sociálním znevýhodněním, obzvlášť u dětí ze sociálně vyloučených lokalit,

se určité rysy mohou opakovat a mohou nám tak napomoci identifikovat hlavní problémy

provázející život lidí v sociálně vyloučených lokalitách. Tyto jevy se však promítají také do

vzdělávání dětí a žáků, a právě tyto těžkosti tuto oblast mohou velmi negativně ovlivňovat.

Tato práce si klade za cíl tyto bariéry identifikovat z pohledu rodičů dětí ze sociálně

vyloučených lokalit, kteří tyto problémy musí v každodenním životě řešit, otázkou však je,

nakolik sociální situace ztěžuje vzdělávání dětí, a v jakých oblastech.

Teoretická část práce se zpočátku zabývá právě popisem sociálně vyloučených lokalit

jako prostředí, které ovlivňuje život rodičů i dětí v nich žijících. Teorie poté směřuje k více

konkrétním tématům, a to charakteristikou romské menšiny, která i nadále tvoří velký podíl

lidí žijících v sociálně vyloučených lokalitách. Hned na úvod je však třeba mít na paměti, že

mezi obyvateli ze sociálně vyloučených lokalit není přímá souvislost s romskou menšinou.

Stejně jako v sociálně vyloučených lokalitách mohou žít příslušníci jiných etnických menšin

či příslušníci majority, Romové nutně nemusí být sociálně vyloučení pouze na základě své

etnicity. Jak bude vysvětleno níže, sociální znevýhodnění vzniká až za situace, kdy člověk

je v určitých životních situacích handicapován a nemá přístup k rovným příležitostem na

základě rodinných, kulturních, etnických a dalších, sociálních rozdílů.

Další část se již zabývá dětmi a žáky se sociálním znevýhodněním obecně, konkrétně

se pak zaměřuje na již identifikované bariéry ve vzdělávání dětí a žáků ze sociálně

vyloučených lokalit na základě provedených výzkumů. Zmíněno je také téma sociálního

znevýhodnění žáků v souvislosti s potřebou podpůrných opatření v rámci aktuální úpravy

školského zákona. Zvláštní pozornost je pak věnována vzdělávání romských žáků. Ti mají

pro svá kulturní specifika vymezenou vlastní kapitolu, byť je očividné, že mnoho rysů je

propojeno se sociálním znevýhodněním jako takovým.
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Výzkumná část se pak již zaměřuje na zjištění možných limitů, které vycházejí ze

sociálního vyloučení rodin. Pro účely zmapování situace v rodinách ze sociálně vyloučených

lokalit, které mají děti ve věku povinné předškolní a školní docházky, bylo vybráno 12

případů, které byly popsány dle dílčích cílů výzkumu. Hlavním cílem je poté zjistit, jaké

bariéry vnímají ve vzdělávání dětí samotní rodiče, a které okolnosti je ovlivňují v jejich

životní situaci celkově. Na základě zjištěných informací se poté můžeme zamyslet nad tím,

do jaké míry jsou sociálně znevýhodnění žáci ovlivňováni jejich rodinnou situací, která

zahrnuje většinou nejen nedostatečné materiální zajištění, ale i odlišný přístup jejich rodičů

ke vzdělávání a ke škole, a naopak, jak je schopna škola jako instituce, učitel jako osobnost

nebo sociální pracovník nabízející pomoc, ovlivnit smýšlení žáka a jeho rodiny.
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 1. Sociálně vyloučené lokality

GAC spol. (2015) definuje sociálně vyloučené lokality jako místa, kde dochází

zejména k materiální deprivaci a často i symbolické stigmatizaci obyvatel. Tyto lokality pak

mohou být segregovány také prostorově a mohou dosahovat různé velikosti, od jednoho

domu po celou čtvrť. Většinou se jedná o místo, které je okolními obyvateli vnímáno

a označováno negativně jako „špatná adresa“.

Podle Kaleji (2014) je sociální vyloučení charakterizováno prostorovým

a symbolickým vyloučením spojeným se stigmatizací, nízkou mírou vzdělanosti a ztíženým

přístupem k dosažení vyššího vzdělání, méně možnostmi pro zajištění legální výdělečné

činnosti, rizikovým životním stylem a životními strategiemi zaměřenými na přítomnost.

Dále se vyznačuje jako ekonomicky uzavřený systém, kde je jsou finance často zajišťovány

půjčkami s vysokým úrokem nebo zastavováním majetku. Ve vyloučené lokalitě se také

častěji objevují sociálně patologické jevy.

Pro definování sociálního vyloučení dále GAC spol. (2015) využívá zejména

vymezení bariér, které limitují jedince žijící v těchto lokalitách v uplatnění na otevřeném

trhu práce, trhu s bydlením, omezeným přístupem k veřejným službám pro řešení osobních

situací a nízkou politickou participací. S odkazem na zahraniční autory lze uvést, že

k sociálnímu vyloučení dochází mimo jiné tehdy, pokud se jedinec nachází v situaci, kdy

musí řešit problémy spojené s nezaměstnaností, nízkou kvalifikací, nízkými příjmy,

diskriminací, špatnými bytovými podmínkami, špatným zdravotním stavem nebo rozpadem

rodiny. V roce 2015 bylo v rámci analýzy GAC spol. (2015) identifikováno celkem 606

sociálně vyloučených lokalit, ve kterých dle odhadu žije 95 až 115 tisíc obyvatel. Z výzkumu

vyplývá, že Romové tvoří většinovou část obyvatel sociálně vyloučených lokalit, v tomto

případě se pak k výše uvedenému může přidat také etnická diskriminace.

Dle Kaleji a kol. (2015) je sociální exkluze dlouhodobý stav spojený s absencí

občanských, politických, sociálních práv a ochrany bezpečí. Člověk prožívá pocity


[…]


Vzhledem k tomu, že se jedná o problém sociální, jsem přesvědčena, že je třeba zapojit

vhodné sociální služby, které by rodině pomohly v takové situaci obstát. Často se ale jedná

o zcela nemotivované rodiče, kteří nechtějí spolupracovat ani s dalšími subjekty, a nehrnou

se do dobrovolné spolupráce například s pracovníky sociálně aktivizační služby, jejichž

cílovou skupinou jsou ale právě motivovaní klienti spolupracující dobrovolně a s jasně

nastavenými cíli spolupráce. V tomto ohledu by bylo vhodné zahájit společnou snahu o to,

se rodina do procesu zapojila. Také škola by se mohla snažit rodiče motivovat k tomu, aby

si nechal pomoci, jak ve vyřízení formálních záležitostí, tak aby se rodič naučil se školou

komunikovat a s dítětem se na danou látku připravovat, dohlížet nad psaním úkolů

a přípravou pomůcek atd. S rodinou ze sociálně vyloučené lokality by ale mělo být

pracováno také na schopnostech ve vedení domácnosti a zaopatření péče o děti, pomoci jim

s naplánováním denního režimu dětí a také věnovat se dovednostem při finančním

hospodaření. Ideální doba pro zahájení spolupráce by však byla již v předškolním

vzdělávání, aby se škola stala atraktivní dříve, než bude vnímána jako povinnost.

Při dnešním nedostatku sociálních pracovníků by sice taková individuální péče byla

pro organizaci zatěžující, nicméně podpora rodiny by se dala zajistit i prostřednictvím

skupinových setkání v komunitě, pořádáním „workshopů“ pro rodiče s dětmi v rámci jejich

bydliště, nebo nabídkou hromadných zájmových aktivit pro děti v rámci lokality, případně

ubytovny. Smyslem této práce by mělo být, aby rodina sama zvládala hospodaření

s omezeným rozpočtem, a měla šanci se do budoucna z nepříznivých podmínek vymanit,

a také byla schopna zajistit péči o děti i s jejich individuálními potřebami a zaměřením na

požadavky školní docházky.

Podobné aktivity by mohla podniknout také sama škola, možná v rámci bezplatných

zájmových kroužků nebo školní družiny bez poplatku. V lokalitách popsaných

v případových studiích mimoškolní podporu asistent pedagoga neposkytuje. V úvahu by

tedy mohlo připadat rozšíření této pozice, kdy by se pedagogický pracovník, např. pedagog
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volného času, sociální pedagog, asistent pedagoga, věnoval dětem v sociálně vyloučených

aktivitách v jejich přirozeném prostředí. Aby se děti i jejich rodiče naučili trávit volný čas

smysluplně a získali dovednosti pro další učení a rozvoj.

Pokud by se podařilo získat sympatie dítěte pro školní docházku, dítě se tak do školy

těšilo, hovořilo o tom doma, a těšilo se na kamarády ve třídě nebo na jeho oblíbené činnosti,

mohlo by takové rozpoložení donést i do rodiny.

Z výše uvedených výsledků výzkumu navíc vyplývá, že represivní přístup, spojený

s trestáním ve formě pokuty či snížením výplaty sociálních dávek pro rodiče, není účinný.

Rodiče taková situace neaktivizuje k nápravě situace, ba naopak proti škole zaujmou

obranný a negativní postoj, který již nedovolí spolupráci znovu zahájit. Navíc se rodina

dostane do krizové situace, ve které jí stejně bude poskytnuta jiná pomoc, aby toto období

překlenula. Dle mého názoru by bylo vhodnějším řešením investovat čas a finance do

projektů prevence, např. terénních a komunitních programů v rámci dané lokality, které by

již od počátku rodiče motivovaly k podpoře jejich dítěte a posílily tak pozitivní vnímání

školy a přístup k učení.
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Závěr

Byť by se mohlo zdát, že sociální znevýhodnění dítěte v oblasti školního vzdělávání

je zanedbatelné ve srovnání se zdravotním postižením, dokáže však znatelně ovlivnit

vzdělávací dráhu dítěte. Děti ze sociálně vyloučených lokalit nejsou omezovány tělesně či

jinak zdravotně, bývají to zcela zdravé děti běžného vzhledu, takže nemusí hned zpočátku

budit pozornost jakožto žák se speciálními vzdělávacími potřebami, neznamená to však, že

by tyto děti měly být ve vzdělávání přehlíženy. To, že dítě občas nepřinese svačinu nebo

přijde do školy ušmudlané nemusí nutně znamenat sociální znevýhodnění. Pokud však

únosnost nepříznivé sociální situace rodiny přesáhne určitou mez a okolnosti začnou dítě

omezovat v jeho rozvoji, učení nebo školní docházce, bude sociální vyloučení pro dítě

těžkým handicapem. K sociální situaci však nemůžeme přiřadit jasnou diagnózu a zahájit

léčbu dle doporučení. Rodinná situace musí být řešena komplexně, za součinnosti více stran,

a nemůže být zaměřena pouze na žáka individuálně.

Je očividné, že sociální znevýhodnění pramení v tomto případě z prostředí, kde dítě

žije. V tomto směru je tedy vhodné zabývat se okolnostmi, kterého limitují ve školním

vzdělávání. Materiální znevýhodnění lze vyřešit charitní pomocí, dotacemi nebo různými

projekty. Ale rodinnou situaci dítěte je potřeba řešit ve spolupráci s rodiči, případně i dalšími

příbuznými, kteří se na výchově v rodině podílí. Z uvedených případových studií, stejně jako

z teoretických východisek sociálního vyloučení vyplývá, že je nutné posílit pozitivní přístup

rodičů ke školnímu vzdělávání a vzbudit u nich důvěru ke škole jako instituci, a zejména

podpořit rodinu v tom, aby ona sama uměla podporovat rozvoj jejich dětí, a zvýšila tak šance

na jejich lepší uplatnění v životě do budoucna.
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