Název magisterské práce

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text

jevhodně členěn a logicky vystavěn.

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x

Analýza dosavadního řešení problému:

Výzkumná část, pokud je obsažena:

PhDr. Monika MUŽÁKOVÁ, Ph.D.

Analytická část:

Bariéry ve vzdělávání dětí ze sociálně vyloučených lokalit očima jejich rodičů

Autor/ka magisterské práce

Bc. Kateřina Tichá

HODNOCENÍ Závěrečné M A G I S T E R S K É práce

UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

Oponent:
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne:

9.srpna 2019
Podpis:

Co dle Vašich zjištění nejvíce chybí učtelům v dnešní inkluzivní škole, aby mohli lépe pracovat s žáky se sociálním

znevýhodněním?

Autorka si vybrala velmi aktuální téma současného inkluzivního školství Jako cíl si zvolila odhalit bariéry ve vzdělávání dětí z

vyloučených lokalit pohledem jejich rodičů. Práce je vhodně rozčleněna na teoretickou a praktickou část. V prvních čtyřech

kapitolách se věnuje značný prostor vymezení základních pojmů práce. Určité zestručnění by ale tomuto typu práce spíše

prospělo, některé podkapitoly jsou značně rozsáhlé a analyzovaná témata se v nich opakují. I díky tomu čítá teoretická část více

než 60 stran, což je celkový požadovaný rozsah diplomových prácí. Velmi podnětně jsou zpracované kazuistiky, správně autorka

připomněla v metodické části výběr respondentů (klienty OSPODu), který potom vedl k daným závěrům. Autorka s ohledem na

citlivost tématu vycházela ve výzkumné části výhradně z dokumentace žáků, bylo by ale jistě nesmírně zajímavé (např. v rámci

návazujícícho výzkumu) získané výsledky porovnat s výsledky získanými na základě rozhovoru s danými rodiči. Jazyková úroveň

práce je pěkná.

Klepněte sem, vyberte známku.CELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace:
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